

Số: 851/BC-THADS

Yên Thế, ngày 06 tháng 12 năm 2017

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành dân sự năm 2017 ; Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2018

Yên Thế là huyện miền núi, dân cư ở không tập trung, đường giao thông đi lại khó khăn, kinh tế có khởi sắc phát triển nhưng không đồng đều, năm 2017 công tác thi hành án dân sự trên địa bàn huyện Yên Thế tiếp tục tăng về số việc phải tổ chức thi hành so với cùng kỳ năm trước; tính chất các vụ việc ngày một phức tạp, khó thi hành... Song được sự quan tâm, chỉ đạo kịp thời của Cục Thi hành án dân sự tỉnh; sự quan tâm, chỉ đạo của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, sự chỉ đạo sát sao của Ban chỉ đạo thi hành án dân sự huyện, sự phối hợp có hiệu quả của các phòng, ban, ngành, đơn vị, sự phối hợp chặt chẽ của UBND các xã, thị trấn và sự nỗ lực phấn đấu, khắc phục khó khăn của cán bộ, công chức, người lao động trong Chi cục, năm 2017 đơn vị đã cơ bản hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được ngành, địa phương giao. Chi cục Thi hành án dân sự huyện Yên Thế báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2017 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2018 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định của Bộ trưởng, của Tổng cục trưởng và Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự về thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2017 .

Ngay từ đầu năm, dưới sự chỉ đạo của Cục Thi hành án dân sự tỉnh, Chi cục tiếp tục quán triệt việc thực hiện Nghị quyết số 111/2015/QH13 ngày 27/11/2015 của Quốc hội về công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án dân sự năm 2016 và các năm tiếp theo; Chương trình công tác trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực THADS năm 2017 (*Ban hành kèm theo Quyết định số 2613/QĐ-BTP ngày 20/12/2016 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp*); Quyết định số 1286/QĐ-TCTHADS ngày 21/12/2016 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự, về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho các cơ quan thi hành án dân sự địa phương năm 2017 tới toàn thể cán bộ, công chức, người lao động của đơn vị.

Trên cơ sở đó, căn cứ Quyết định số 1411/QĐ-CTHADS ngày 27/12/2016 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh, về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho các cơ quan thi hành án dân sự tỉnh Bắc Giang năm 2017, Chi cục đã ban hành Quyết định số

01/QĐ-CCTHADS ngày 03/01/2017 về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho các Chấp hành viên đồng thời xây dựng kế hoạch để thực hiện, phân đấu thi hành đạt và vượt các chỉ tiêu nhiệm vụ được giao năm 2017.

2. Kết quả đạt được

2.1. Kết quả thi hành án dân sự

a) Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền năm 2017 (từ ngày 01/12/2016 đến ngày 30/11/2017)

- *Về việc*, đến hết tháng 11/2016, số cũ chuyển sang là 377 việc; từ 01/12/2016 đến 30/11/2017, thụ lý mới 612 việc. Như vậy, tổng số thụ lý là 989 việc, số việc ủy thác 02 việc, số việc phải thi hành 987 việc. Kết quả xác minh, phân loại có: 802 việc có điều kiện thi hành (chiếm tỷ lệ 81,3 %) và 185 việc chưa có điều kiện thi hành (chiếm tỷ lệ 18,7 %). Trong số có điều kiện, đã giải quyết xong 633 việc, đạt tỷ lệ 80 % (vượt chỉ tiêu được giao là 8 %).

Số việc chuyển kỳ sau 354 việc, trong đó số việc có điều kiện nhưng chưa thi hành xong là 169 việc (bao gồm: Đang thi hành 152 việc, hoãn thi hành án 5 việc, trường hợp khác 12 việc), so với số việc có điều kiện thi hành năm 2016 chuyển sang năm, 2017 (160 việc) tăng 9 việc (5,6 %).

Tổng số việc chuyển năm 2018 là 354 việc giảm 23 việc (354/377) giảm là 6%. Trong đó: Việc dân sự là 162 việc, dân sự trong hình sự là 153 việc, hôn nhân và gia đình là 30 việc, kinh doanh thương mại là 9 việc.

- *Về tiền*, đến hết tháng 11/2016, số cũ chuyển sang là 16.309.904.000 đồng; từ 01/12/2016 đến 30/11/2017, thụ lý mới 18.363.344.000 đồng. Như vậy, tổng số tiền thụ lý là 34.673.248.000 đồng, số tiền ủy thác thi hành án 2.455.808.000 đồng, số tiền phải thi hành án là 32.217.440.000 đồng. Kết quả xác minh, phân loại có: 24.945.916.000 đồng có điều kiện thi hành (chiếm tỷ lệ 77,4 %) và 7.271.524.000 đồng chưa có điều kiện thi hành (chiếm tỷ lệ 22,6 %). Trong số có điều kiện, đã giải quyết xong 8.519.704.000 đồng, đạt tỷ lệ 34 %.

Số tiền chuyển kỳ sau 23.697.736.000 đồng, trong đó số tiền có điều kiện nhưng chưa thi hành xong là 16.426.212.000 đồng (bao gồm: Đang thi hành là: 14.099.986.000 đồng, hoãn thi hành án là 1.301.792.000 đồng và trường hợp khác là 1.024.434.000 đồng). Trong đó: Số tiền trong việc dân sự là 16.853.739.000 đồng, trong án hình sự là 1.736.727.000 đồng, hôn nhân và gia đình là 606.918.000 đồng, kinh doanh thương mại là 4.500.352.000 đồng.

- *Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước*: Tổng số phải thi hành loại án này là 771 việc, với số tiền 3.808.828.000 đồng (chiếm 80,3% về việc và 12,7% về tiền trên tổng số thụ lý). Số đã giải quyết 552 việc (đạt 71,5 %), tương ứng với số tiền là 778.955.000 đồng (đạt 20,4 %).

- *Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng*: số việc phải giải quyết loại này là 16 việc, tương ứng với số tiền là 5.999.666.000

đồng (chiếm 1,66% về việc và 19,84 % về tiền so với tổng số việc và tiền phải giải quyết). So với cùng kỳ năm 2016, số việc phải giải quyết tăng 02 việc và tăng 4.459.763.000 đồng (289,61 %) Kết quả: trong số việc loại này, đã giải quyết được 6 việc thu được số tiền là 1.067.641.000 đồng, đạt tỷ lệ 37,5 % về việc và 17,8 % về tiền. So với cùng kỳ năm 2016, giảm 01 việc (20 %) và tăng 304.843.000 đồng (39,96 %).

- *Về kết quả miễn, giảm thi hành án*, tính đến ngày 30/11/2017, Chi cục đã phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân rà soát và lập hồ sơ đề nghị Tòa án nhân dân huyện xét miễn, giảm thi hành án đối với 45 việc, với số tiền là 154.580.000 đồng. Kết quả: Đã thực hiện việc miễn giảm đối với 45 việc = 154.580.000 đồng. So với cùng kỳ năm 2016, số việc đề nghị và được xét miễn, giảm thi hành án tăng 19 việc (76 %) với số tiền tăng 35.797.000 đồng (30,13 %).

Về kết quả miễn giảm theo Nghị quyết 109 của Quốc hội: Chi cục đã phối hợp với Tòa án, Viện Kiểm sát nhân dân huyện rà soát, lập hồ và đã xét miễn khoản tiền phạt đối 26 hồ sơ với 27 người phải thi hành án, với số tiền xét miễn là 82.293.000đ.

- *Về kết quả tổ chức thi hành phần dân sự trong các bản án hình sự đối với phạm nhân tại các Trại giam thuộc Bộ Công an*: Số thụ lý là 66 việc, tương ứng với số tiền 500.429.000 đồng. Kết quả, trong số việc loại này, đã giải quyết xong 17 việc, thu được số tiền là: 66.202.000 đồng, đạt tỷ lệ 25,75 % về việc và 13,22 % về tiền. So với cùng kỳ năm 2016, số thụ lý tăng 16 việc (32%) và tăng 145.548.000 đồng (41,01%); Kết quả giải quyết so với cùng kỳ năm 2016 tăng 8 việc (88,88 %) và tăng 44.092.000 đồng (199,42 %).

- *Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án*, từ ngày 01/12/2016 đến hết ngày 30/11/2017, đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 65 việc, giảm 17 việc (20,73 %) so với cùng kỳ, do có 14 việc đương sự tự nguyện thi hành án, 3 việc chưa tổ chức cưỡng chế nên thực tế số việc phải tổ chức cưỡng chế là 48 việc tăng 20 việc so với cùng kỳ năm 2016. Các vụ việc cưỡng chế đều đạt kết quả, không có vụ việc điển hình phức tạp.

- *Đánh giá về công tác phân loại án, công tác xử lý án tồn đọng, những chuyển biến so với năm 2016 và khó khăn, vướng mắc trong công tác xử lý án tồn đọng*: Việc phân loại án của Chi cục thời gian được thực hiện cơ bản chính xác, đơn vị thường xuyên rà soát, xác minh, thực hiện việc phân loại án một cách khách quan, kịp thời, đúng quy định của pháp luật. Công tác xử lý án tồn đọng được đơn vị chú trọng, chỉ đạo các Chấp hành viên giải quyết, nhất là các vụ việc thi hành cho ngân sách nhà nước, các vụ việc liên quan đến tín dụng ngân hàng, qua đó đã giảm mạnh lượng án tồn đọng; tuy nhiên, trong quá trình giải quyết án tồn đọng đơn vị gặp phải một số khó khăn, đó là: Điều kiện kinh tế của người phải thi hành án khó khăn, một số đương sự không nghiêm túc thực hiện nghĩa vụ thi hành án, tài sản kê biên xử lý không bán được,...

b) Việc thực hiện một số chỉ tiêu khác theo Nghị quyết số 37 của Quốc hội: Chỉ tiêu về “Ra quyết định thi hành án đúng thời hạn đối với 100% các bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực theo đúng quy định của pháp luật”; chỉ tiêu về “bảo đảm chính xác, đúng pháp luật trong việc xác minh, phân loại án dân sự có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành”; chỉ tiêu “Cơ bản khắc phục tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án”; thời gian qua tại Chi cục đã có sự chuyển biến tích cực, các sai sót, vi phạm từng bước được hạn chế, khắc phục kịp thời.

2.2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Công tác tiếp công dân tiếp tục được quan tâm chú trọng thực hiện đúng quy định, cơ bản không để xảy ra tụ tập đông người, không có khiếu nại, tố cáo kéo dài. Chi cục thi hành án dân sự huyện Yên Thế đã bố trí 01 phòng tiếp dân hợp lý và phân công cán bộ trực tiếp dân vào các ngày làm việc trong tuần, nghiêm ýt đầy đủ nội quy, quy định, lịch tiếp dân theo đúng quy định của Luật khiếu nại, tố cáo. Đã tiếp trên 85 lượt công dân tại trụ sở tiếp công dân.

- Năm 2017, tổng số đơn thư khiếu nại tố cáo nhận được là 06 đơn (05 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo). Trong đó, số đơn thư thuộc thẩm quyền giải quyết là 06 đơn, số đơn không thuộc thẩm quyền là 0 đơn. Kết quả, đã giải quyết xong: 06 đơn thư khiếu nại, tố cáo (05 đơn khiếu nại và 01 đơn tố cáo), đạt tỷ lệ 100%.

2.3. Công tác tổ chức, cán bộ

- Việc quản lý, sử dụng cán bộ tại Chi cục được thực hiện theo quy định; cán bộ, công chức được đánh giá, bố trí công việc phù hợp với chức danh, nhiệm vụ được giao. Làm tốt công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức.

Kết thúc năm thực hiện việc sắp xếp, chuyển đổi địa bàn công tác giữa các Chấp hành viên một cách hợp lý, đảm bảo công khai, minh bạch và dân chủ; tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, công chức phát huy được sở trường công tác, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Kết quả, tình hình xử lý kỷ năm 2017: Không có trường hợp nào bị xử lý kỷ luật.

2.4. Công tác kiểm tra

Năm 2017, Chi cục đã thực hiện thường xuyên kiểm tra nội bộ và được Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh và Viện Kiểm sát nhân dân huyện kiểm sát 01 cuộc; thông qua việc kiểm sát và tự kiểm tra đã chỉ ra những tồn tại, hạn chế, vi phạm, như: Chậm xác minh, chậm tổng đạt các văn bản, giấy tờ cho các đương sự, chậm tổ chức thi hành án, việc ban hành quyết định về thi hành án còn sai sót,...Đơn vị đã sửa chữa, khắc phục đồng thời rút kinh nghiệm, sửa chữa hạn chế thấp nhất để xảy ra vi phạm.

2.5. Công tác thi hành án hành chính

Chi cục đã kịp thời phổ biến, quán triệt các quy định, hướng dẫn của ngành về công tác thi hành án hành chính tới cán bộ, công chức của đơn vị để triển khai thực hiện. Năm 2017 Chi cục không có vụ việc thi hành án hành chính.

2.6. Công tác bồi thường Nhà nước và bảo đảm tài chính

Đến 30/9/2017, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Yên Thế không có vụ việc về bồi thường Nhà nước và bảo đảm tài chính để thi hành án.

2.7. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự

- Chi cục đã thực hiện tốt công tác phối hợp trong thi hành án, như: Phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân huyện trong việc kiểm sát các vụ việc thi hành án, phối hợp trong việc đôn đốc thi hành án, xét miễn giảm thi hành án,...; phối hợp với Công an huyện trong việc xác minh thi hành án, đôn đốc thi hành án, cưỡng chế thi hành án, giao nhận vật chứng...; Tòa án nhân dân huyện trong việc tiếp nhận, chuyển giao bản án, quyết định, xét miễn giảm thi hành án,...; phối hợp với Chi nhánh văn phòng đăng ký đất đai và các cơ quan có liên quan trong việc xác minh quyền sử dụng đất, điều kiện thi hành án, phối hợp với cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn trong việc tuyên truyền, động viên các đương sự tự nguyện thi hành án, xác minh thi hành án và cưỡng chế thi hành án,...

- Trong năm, Chi cục đã thực hiện việc phối hợp với trại giam, trại tạm giam tổ chức việc thu tiền phạt và phân trách nhiệm dân sự của người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù theo đúng quy định; cấp giấy xác nhận kết quả thi hành án cho các đương sự để thực hiện việc giảm chấp hành hình phạt tù, đặc xá.

- Tình hình, kết quả thực hiện các Quy chế phối hợp liên ngành: Việc thực hiện Quy chế phối hợp liên ngành số 14/2013/QCLN/BTP-BCA-TANDTC-VKSNDTC ngày 09/10/2014 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Viện Kiểm sát nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân tối cao; Quy chế phối hợp với Ngân hàng Nhà nước và kết quả xử lý các vụ việc thi hành án liên quan đến hoạt động tín dụng, ngân hàng; Quy chế phối hợp với Bảo hiểm xã hội Việt Nam theo chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự;... tại Chi cục Thi hành án dân sự huyện Yên Thế được thực hiện tốt, qua đó đã kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong công tác tổ chức thi hành án.

2.8. Một số mặt công tác khác

- *Việc thực hiện Quy chế dân chủ dân chủ ở cơ sở và công tác phòng chống tham nhũng, tuyên truyền, phổ biến pháp luật:*

+ Thời gian qua, Chi cục đã thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; công khai, minh bạch trong mọi hoạt động của cơ quan và các tổ chức đoàn thể, phát huy quyền làm chủ của cán bộ, công chức, người lao động.

+ Đẩy mạnh các hoạt động phòng chống tham nhũng theo quy định của pháp luật và hướng dẫn của ngành; việc quản lý, sử dụng kinh phí, tài sản đảm

bảo tiết kiệm, đúng mục đích, có hiệu quả; tiền, tài sản trong thi hành án xử lý kịp thời, đầy đủ, đảm bảo lợi ích của Nhà nước, tổ chức và công dân.

+ Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật tới cán bộ, công chức, người lao động của Chi cục, cũng như quần chúng nhân dân, để mọi người hiểu và chấp hành các quy định của pháp luật.

- *Công tác thống kê, ứng dụng công nghệ thông tin trong thi hành án dân sự*: Chi cục đã nghiêm túc thực hiện chế độ thống kê, báo cáo theo quy định, số liệu chính xác, trung thực, phản ánh khách quan tình hình hoạt động của đơn vị; tiếp tục sử dụng phần mềm thống kê đem lại hiệu quả, chất lượng trong công tác thống kê. Bên cạnh đó đơn vị thường xuyên chú trọng việc ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động như: Quản lý, xử lý văn bản nội bộ trên hệ thống thư điện tử; sử dụng phần mềm bảo hiểm,...

- *Công tác văn phòng*: Các hoạt động báo cáo, thi đua khen thưởng, văn thư lưu trữ,... được đơn vị triển khai thực hiện tốt; các báo cáo định kỳ, đột xuất,... đơn vị đều xây dựng đúng quy định, nộp kịp thời theo yêu cầu; hoạt động thi đua khen thưởng được triển khai, phát động rộng khắp, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong cán bộ, công chức và người lao động; công tác văn thư lưu trữ được thực hiện theo đúng quy định.

- *Công tác Đảng và hoạt động của các tổ chức đoàn thể*:

+ Công tác Đảng: Chi bộ Chi cục Thi hành án dân huyện Yên Thế thời gian qua hoạt động tốt, kịp thời lãnh đạo cơ quan và các tổ chức đoàn thể thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn; năm 2017 Chi bộ đã xét và đề nghị kết nạp được 01 đảng viên, xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra 01 đảng viên, giám sát 01 đảng viên, làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho đảng viên, cán bộ.

+ Hoạt động của Công đoàn, Đoàn thanh niên, Chi hội Luật gia cũng được Chi cục quan tâm, tạo điều kiện; Công đoàn, Đoàn thanh niên, Chi hội Luật gia đã tích cực, chủ động tham gia các phong trào hoạt động của tổ chức đoàn thể, đạt hiệu quả, bám sát theo kế hoạch công tác năm của đơn vị, của cấp trên; kịp thời động viên, khuyến khích đoàn viên, hội viên tham gia các hoạt động của đơn vị cũng như các tổ chức đoàn thể.

3. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

a) Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đã đạt được như đã nêu ở trên, công tác thi hành án dân sự năm 2017 tại Chi cục Thi hành án dân sự huyện Yên Thế vẫn còn một số tồn tại, hạn chế đó là:

- Số việc và tiền có điều kiện chuyển kỳ sau còn cao 354 việc = 23.697.736.000 đồng; trong đó số việc và tiền có điều kiện thi hành 169 việc = 16.426.212.000 đồng.

- Việc chấp hành các quy định của pháp luật, của ngành về trình tự, thủ tục trong quá trình tổ chức thi hành án chưa thực sự tốt, vẫn còn có những trường hợp: Chậm tổng đạt văn bản, giấy tờ cho các đương sự; chậm tổ chức thi hành án; phạm loại việc chưa chính xác, sai sót trong việc ban hành quyết định về thi hành án;...

- Công tác kiểm tra, đôn đốc của lãnh đạo Chi cục đối với cán bộ, công chức, người lao động chưa thường xuyên, quyết liệt, triệt để.

b) Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

- Về chủ quan:

+ Lãnh đạo Chi cục mà đứng đầu là Chi cục trưởng có lúc, có việc thiếu thường xuyên, sâu sát; công tác chỉ đạo, điều hành chưa được khoa học, hợp lý, chưa mạnh dạn đổi mới.

+ Cán bộ, công chức, nhất là đội ngũ Chấp hành viên còn ngại va chạm, thiếu kiên quyết, chưa tích cực trong việc nghiên cứu, tính lũy kinh nghiệm nghề nghiệp; công tác tham mưu, đề xuất với lãnh đạo đơn vị trong việc tổ chức thi hành án còn hạn chế.

- Về khách quan:

+ Tính chất các vụ việc phải tổ chức thi hành án ngày một phức tạp, như: Số tiền phải thi hành án trong các vụ việc ngày một lớn, việc xử lý tài sản kê biên liên quan đến nhiều lĩnh vực, các tranh chấp phát sinh về lĩnh vực đất đai,...

+ Tinh thần, thái độ chấp hành pháp luật của các đương sự chưa tốt, luôn tìm mọi cách cản trở, trì hoãn, chống đối việc thi hành án.

+ Pháp luật về thi hành án dân sự và các văn bản pháp luật có liên quan còn chưa đầy đủ, còn nhiều bất cập, chồng chéo. Quy định của pháp luật, của ngành về bảo vệ cán bộ, công chức chưa thực sự tốt, không phát huy hết khả năng, trí tuệ của đội ngũ cán, bộ công chức.

Đánh giá chung:

Nhìn chung công tác thi hành án dân sự năm 2017 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Yên Thế được triển khai và tổ chức thực hiện theo đúng quy định theo chỉ đạo của ngành và địa phương, cơ bản đã hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao theo kế hoạch; hiệu quả, chất lượng công tác thi hành án từng bước được nâng lên; nhiều vụ việc thi hành án tồn đọng đã được thi hành xong. Bên cạnh những việc đã đạt được, công tác thi hành án dân sự tại đơn vị cũng còn tồn tại không ít những sai sót, vi phạm như đã nêu trong báo cáo.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2018

Năm 2018, dự báo công tác thi hành án dân sự trên địa bàn huyện tiếp tục gặp nhiều khó khăn, số việc và giá trị phải thi hành án sẽ tăng so với năm 2017; để hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ được ngành, địa phương giao, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Yên Thế đặt ra phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm cụ thể như sau:

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tổ chức thi hành án, đảm bảo việc thi hành án được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật; thi hành đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ được ngành, địa phương giao; từng bước nâng cao hiệu quả, chất lượng hạn chế thấp nhất sai sót, vi phạm trong công tác thi hành án dân sự.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, giám sát theo hướng sâu sát, cụ thể, quyết liệt, phân công rõ người, rõ việc, rõ thời gian hoàn thành, đồng thời làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, công chức, người lao động của đơn vị. Chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính; đổi mới công tác tự kiểm tra, kiểm tra nội bộ, kịp thời phát hiện và xử lý các sai sót, vi phạm trong quá trình tổ chức thi hành án.

- Thực hiện nghiêm chế độ kế toán nghiệp vụ thi hành án, tiếp tục nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách, phục vụ nhiệm vụ chính trị và cải thiện đời sống cán bộ, công chức, người lao động trong đơn vị.

- Chủ động tham mưu, đề xuất với Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện cách thức, biện pháp chỉ đạo, điều hành công tác tổ chức thi hành án trên địa bàn huyện phù hợp, có hiệu quả, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; không để xảy ra điểm nóng, vụ việc phức tạp về thi hành án.

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, không để đơn thư vượt cấp, kéo dài.

- Xây dựng cơ quan, chi bộ, các tổ chức đoàn thể và đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động trong sạch, vững mạnh, đoàn kết, dân chủ, kỷ cương và trách nhiệm; tăng cường sự lãnh đạo và thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, gắn với việc thực hiện tốt phong trào thi đua - khen thưởng và thực hiện tốt cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; kết thúc năm 100% cán bộ, công chức, người lao động của Chi cục đều hoàn thành tốt nhiệm vụ, không có cán bộ yếu kém, vi phạm kỷ luật.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2017; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2018, Chi cục Thi hành án dân sự huyện báo cáo Hội đồng nhân dân huyện./.

Nơi nhận:

- T.T HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- DB dự kỳ họp thứ Ba-HĐND huyện;
- Lưu: VT.

O. CHI CỤC TRƯỞNG



Đương Văn Cường